
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirito Santo 

DECRETO Nº 4.631/2023 

PUBLICADA NO DIO/ES 

E.5:1, __5j 5L}_o2o.::2 ~ 

o PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12° da Lei nº 5.683/2022 de 
28/12/2022; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11 : I) os provenientes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso I do § 1° do art. 43 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de 
março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1° e § 3° do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 
de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; N - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1 o. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 20. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 

06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
19.126.0013.2073 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Informa 3.3.90.39.08 1.500.0000.0000 225.647,00 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 

15.452.0013.2077 Modernizar o Sistema de Iluminação Pública do Muni 4.4.90.39.17 1.751.0000.0000 5.350.000,00 

15.452.0019.2124 Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 3.3.90.39.78 1.500.0000.0000 91.207,00 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.122.0004.2022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 14.791,61 
12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.16 1.500.0025.1001 129.500,00 

12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.99 1.500.0025.1001 15.000,00 

12.361.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 3.3.50.43.99 1.500.0025.1001 20.000,00 

12.361.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 219.389,00 

12.361.0004.2022 Garantir uma Gestão Educaci~nal, Inteligente, Cone 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 39.000,00 

12.365.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 3.3.50.43.99 1.500.0025.1001 120.000,00 
12.365.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 364.611,00 

12.365.0004.2022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 48.500,00 

12.365.0004.2239 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação - 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 279.801,03 
12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 

12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.34.00 1.500.0015.1002 107.044,00 
10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.39.05 1.500.0015.1002 25.000,00 

10.303.0001.2003 Ofertar ao Cidadão Medicamentos e Insumos em Saúde 3.3.90.32.05 1.500.0015.1002 388.000,00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0039.2219 Manutenção dos Serviçós Administrativos Gerais. 3.3.90.39.78 1.500.0000.0000 20.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 10.000,00 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.500.0000.0000 200.000,00 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
' 18.01.00 Secretaria de Habitação 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 4.4.90.52.17 1.500.0000.0000 4.100,00 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Políticas Públicas da Mulher 

14.422.0022.2137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 3.3.50.43.99 1.501.0000.0000 320.000,00 

14.422.0022.2137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 4.4.50.42.00 1.501.0000.0000 305.000,00 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 

28.841.0000.3001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 3.2.90.21.01 1.501.0000.0000 4.779.000,00 

TOTAL 13.075.590,64 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 

R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 

19.126.0013.1078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 3.3.90.30.26 1.500.0000.0000 10.000,00 
19.126.0013.1078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 3.3.90.40.99 1.500.0000.0000 39.763,00 
19.126.0013.1078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 92.879,00 
19.126.0014.2082 Desenvolver soluções inovadoras por equipes de ser 3.3.90.36.99 1.500.0000.0000 50.000,00 
19.126.0014.2082 Desenvolver soluções inovadoras por equipes de ser 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 30.000,00 1 
19.126.0014.2084 Incorporar soluções inovadoras externas - mercado, 3.3.92.36.00 1.500.0000.0000 3.005,00 ~ 09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 

09.01.00 Secretaria de Serviços --- 1,....-

15.452.0013.2076 Manter o Sistema de Iluminação Pública do Municípi 3.3.90.39.43 1.751.0000.0000 4.300.000,00 
15.452.0013.2076 Manter o Sistema de Iluminação Pública do Municípi 3.3.90.39.99 1.751.0000.0000 1.000.000,00 

. 
15.452.0013.2076 Manter o Sistema de Iluminação Pública do Municípi 3.3.90.92.39 1.751.0000.0000 50.000,00 
15.452.0013.2077 Modernizar o Sistema de Iluminação Pública do Muni 4.4.90.39.17 1.500.0000.0000 91.207,00 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.361.0003.2014 · Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 280.000,00 
12.361.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.99 1.500.0025.1001 1.291,61 
12.365.0003.2014 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 105.000,00 
12.365.0003.2247 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 3.3.90.30.99 1.500.0025.1001 233.500,00 
12.365.0003.2247 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 3.3.90.35.01 1.500.0025.1001 20.000,00 
12.365.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 110.000,00 
12.365.0004.2018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 4.4.90.51.99 1.500.0025.1001 492.801,03 
12.365.0004.2023 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan 3.3.90.39.99 1.500.0025.1001 1.000,00 
12.365.0004.2023 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan 3.3.90.93.99 1.500.0025.1001 1.000,00 
12.365.0004.2242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.93.99 1.500.0025.1001 1.000,00 
12.365.0004.2243 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 3.3.90.30.99 1.500.0025.1001 5.000,00 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0002.2008 I nvestir em Estrutura Física na Rede SUS. 3.3.90.39.56 1.500.0015.1002 107.044,00 
10.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.05 1.500.0015.1002 25.000,00 
10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.46.03 1.500.0015.1002 388.000,00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 

08.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.16 1.500.0000.0000 20.000,00 
14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 4.000,00 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.42 1.500.0000.0000 6.000,00 
17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 

14.422.0012.2069 Implementar e promover políticas públicas em direi 3.3.50.43.99 1.501.0000.0000 320.000,00 
14.422.0012.2069 Implementar e promover políticas públicas em direi 4.4.50.42.00 1.501.0000.0000 305.000,00 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 

16.482.0009.1048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 4.100,00 
21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 

20.608.0033.2186 Desenvolver e Modernizar os setores de Pesca e Aqu 4.4.90.52.99 1.700.0100.0000 200.000,00 
24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 

28.841.0000.3001 buros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 4.6.90.71.01 1.501.0000.0000 4.779.000,00 

TOTAL 13.075.590,64 


